

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.
P. K. O. Katowice 304540.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetrowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.
REDAKCJA i EKSPEDYCJA
znajduje się w Katowicach. ul. św. Stanisława 4.

Nr. 134

Katowice, sobota 13-go czerwca 1931 r.

Rok 30

Katolicyzm a faszyzm. Zamówienia sowieckie dla hut śląskich.

Od kilku dni bawi w Polsce działacz faszystowski i poseł do parlamentu, Eugeniusz Coselschi, wywodzący się z polskiej rodziny Kozielskich. P. Coselschi jest bezwzględny wyznawcą faszyzmu, co wynika z wywiadu jakiego udzielił jednej z gazet polskich. W wywiadzie tym wypowiedział się m. in. w sprawie zatargu między rządem włoskim a Watykanem.

P. Coselschi z rozbijającą szczerością twierdzi, że „nigdy stosunki z Watykanem nie były tak harmonijne, jak w latach ostatnich”. Więc to całe pasmo szukan, podburzań w prasie i w mowach, poczynając od owej obelżywej mowy Duce w senacie zaraz po podpisaniu traktatów laterańskich, inwektywów przeciwko Kościołowi i jego Głowie, zakończonych ostatnio napadaniem i profanowaniem kościołów, usiłowaniami podpalać gmachów biskupich, znęcaniem się nad bezbronną młodzieżą, obelgami pod adresem Papieża — to wszystko są dowody „harmonijnych” stosunków w pojęciu faszysty.

Następnie p. poseł tłumaczy, że „całe zło wyniknęło z pewnego artykułu Konkordatu, który pozwala na istnienie i rozwijanie działalności t. zw. Akcji katolickiej”. „W szczególności organizacyjnej Akcji katolickiej, a mianowicie, że do niej zapisała się pewna ilość członków dawnej partii popolarów i że organizuje młodzież — wydała się faszystom „dość dziwne i zupełnie zbyteczne”. Stąd ta naganka na Akcję katolicką, połączona ze znanymi ekscesami. Jak widzimy, p. Coselschi nie wie, albo nie chce wiedzieć, że Akcja katolicka jest tak dawną, jak Kościół Chrystusowy, że praca Kościoła nad duszami, nad pogłębieniem w nich ideału chrześcijańskiego odbywała się w ciągu wieków w różnych formach organizacyjnych i że Akcja katolicka pracuje bez przeszkód w całym świecie cywilizowanym za wyjątkiem Rosji sowieckiej, Włoch i Litwy; za wyjątkiem rządów tych krajów nigdzie nie żywi się obaw co do jej działalności i wpływu na wychowanie obywateli.

Kapitał i odzwierciedlające grubą niezajomością rzeczy są wywody p. Coselschiego na temat religii. „Religia — mówi p. Coselschi — jest rzeczą wielce wzniosłą i idealną, ale nie przystosowaną do twardej konieczności życia codziennego...”. „Gdy się mówi: Nie zabijaj — głosi się hasło bardzo piękne, ale w takim razie sprowadza się wszystko do niesprecyzowania się złu, a co ma się stać, gdy wybuchnie wojna, gdy wróg nas napadnie?” Dziecko ze szkoły powszechnej odpowiedziałoby w tym wypadku p. Coselschiemu, że gdy ktoś napada, to mamy się bronić, że zabójcą w tym wypadku jest napastnik. Wysznuwając tego rodzaju nedoręczne wnioski z przykazania „Nie zabijaj!”, jak tołstojską zasadę „nie sprzeciwiać się

Warszawa. Przed kilku dniami obiegały prasę niedokładne wiadomości o dalszych zamówieniach sowieckich w hutach na Górnym Śląsku. Część pogłosek prasowych wiązały te zamówienia z zerwaniem pertraktacji o obstalunki pomiędzy sowieckim przedstawicielstwem w Niemczech i hutami w Westfalii. Sowieckie przedstawicielstwo w Warszawie wyjaśnia, że rzeczywiście zamówiono dodatkowo na Górnym Ślą-

sku 25.000 ton żelaza i dwa tysiące ton blachy żelaznej dla dynamomaszyn. Transakcja ta była jednak sfinalizowana jeszcze przed pojawieniem się pogłosek o zerwaniu rokowań sowieckich z przemysłem westfalskim. Łącznie z tem zamówieniem huty polskie posiadają ze strony Sowietów na rok bież. zamówienie na dostawę żelaza walcowanego na 300 tysięcy ton.

Częściowe unieruchomienie huty Hubertus utrzymane.

Katowice. (PAT) Wczoraj odbyła się u komisarza demobilizacyjnego inż. Maske konferencja w sprawie ostatecznego załatwienia wniosku o unieruchomienie działu konstrukcji żelaza i działu odlewni na hucie „Hubertus” w Łagiewnikach. Po wysłuchaniu przedstawicieli zarządu huty i związków zawodowych ustalono co następuje: z oddziału konstrukcji żelaza zostanie zurlopowanych na przeciąg trzech miesięcy 150 robotników z tem, że w razie otrzymania no-

wych zamówień robotnicy ci będą przyjmowani w miarę możliwości zpowrotem do pracy. Biorąc pod uwagę kompletny brak zamówień w oddziale odlewni żelaza, komisarz demobilizacyjny zgodził się na natychmiastowe zwolnienie 63 robotników z tem, że robotnicy ci — o ile to będzie możliwe — rozlokowani będą w innych hutach koncernu Katowickiej Sp. Akc. Ponadto część zwolnionych robotników znajdzie pracę w hucie „Zgoda”.

Demonstracje bezrobotnych.

Katowice. (PAT) Na wezwanie komunistycznego komitetu bezrobotnych zebrało się wczoraj o godz. 14-tej w Rożdżeniu około 500 bezrobotnych, którzy po bezskutecznym wezwaniu do rozjeżdżenia się zostali przez policję rozproszeni, przyczem tłum obrzucił policjantów kamieniami. W tym samym czasie zebrało się w Rudzie powiatu świętochłowickiego około 250 bezrobotnych, którzy usiłowali urządzić wiec pod gołem niebem. Zgromadzonych policja rozproszyła, przyczem przytrzymano 4-ch znanych

podlegaczy komunistycznych. Około 100 bezrobotnych udało się następnie przed kopalnię „Wawel”, gdzie natknęli się na oddział policji, który obrzucił kamieniami, przyczem jeden z policjantów został okaleczony. Na skutek tego trzech policjantów wystrzeliło z karabinu na powietrze, nie raniąc nikogo. Bezrobotni porzucili kamienie zbiegli. Między rzucającymi kamieniami rozpoznano 3-ch komunistów, za którymi zarządzono pościg.

Rozruchy komunistyczne w Niemczech.

Berlin, 12. 6. (Pat.) W dalszym ciągu nadchodzą wiadomości o rozruchach komunistycznych i demonstracjach bezrobotnych w zachodnich Niemczech. W Frankfurcie nad Menem doszło do starcia między demonstrantami a policją, która użyła pałek gumowych przy rozpędzaniu tłumy. Rzucano na policjantów kamienie oraz dano do nich szereg strzałów.

W Wuppertal i okolicy policja urządziła w czasie zgromadzenia obławę w poszukiwaniu broni. Wczoraj doszło do

starcia. Kilka osób zostało aresztowanych za opór władzy. W Kassel policja przez całą noc była w ostrem pogotowiu. Strzelanina z okien domów do policji trwała do rana.

W Hamburgu demonstranci wnieśli barykady i pogasili światła w jednej z dzielnic. Usiłowano spłądować sklepy żywnościowe. Doszło przytem do ostrego starcia z policją, która dokonała licznych aresztowań. W Berlinie również miały miejsce manifestacje bezrobotnych w dzielnicach robotniczych.

złu”, p. Coselschi kompromituje się niezajomością podstawowych zasad religij objawionej.

Mówiąc o religii, że jest ona wzniosłą i idealną, ale „nie jest przystosowaną do twardej konieczności życia codziennego”, twierdząc, że „musimy być bezwzględni, niemiłosierni wobec naszych wrogów”, oraz mówiąc, że „niech nas duchowieństwo przygotowuje do życia wiecznego, niech uczy wzniosłych ideałów, ale niech nie każe naszym mieszkańcom wiotczeć (!), bo one muszą silnie

w rękę trzymać miecz”. p. Coselschi tem samem stwierdza, że jest wyznawcą podwójnej moralności, że jego zapamiętanie na życie są diametralnie sprzeczne z zasadami chrześcijańskimi, że, słowem, jest wyznawcą ideału państwa pogańskiego, o czem tak pięknie mówił niedawno na kongresie Marjańskim J. E. ks. Arcybiskup Teodorowicz. Nic też dziwnego, że pomiędzy pojęciami faszyzmu a zasadami Kościoła katolickiego jest przepaść, trudna do przebycia. (KAP.)

Anglja ma kłopot z tanimi ubraniami z Łodzi.

Londyn. (Pat.) W parlamencie zgłoszono piśmienną interpelację w sprawie dumpingu uprawianego przez Polkę z zakresie sprowadzania do Anglii gotowych ubrań. Minister handlu przyznał istotnie, że gotowe ubrania wyrobu łódzkiego i białostockiego ofiarowane są w Londynie po cenie 12 szyl. 6 pensów czyli 26 zł. Ubrania te sprzedawane są w tandetnych magazynach londyńskich jako angielskie po 30 szyl. sztuka.

Socjalistyczny organ angielski przeciw Briandowi.

Praga. (Pat.) Organ partii pracy „Daily Herald” atakuje bardzo ostro Brianda za odmówienie przez niego zgody na rewizję planu Younga. „Daily Herald” zaznacza, że zdanie, iż plan Younga jest ostatecznym możnaby zrozumieć u Poincarego, a tymczasem wypowiedział je Briand, zatrzaskując drzwi przed jakąkolwiek rewizją odszkodowań. Dziennik zarzuca Briandowi postępowanie sprzeczne z ideologią paktu Ligi (!!!) oraz wypowiada poglądy, że stanowisko, zajęte przez Brianda pchnie nowe tysiące w objęcia hitleryzmu. (Socjaliści angielscy dali się widać pobużać przez socjalistów niemieckich, którzy są przeciw płaceni odszkodowań, ale za... wyrzucaniem setek milionów na flotę wojenną).

O międzynarodowy czas pracy w małych kopalniach.

Genewa. (Pat.) Wyloniona przez Międzynarodową Konferencję Pracy komisja, mająca ustalić czas pracy w kopalniach węgla, odrzuciła 24 głosami przeciw 15 propozycje, wysuniętą przez delegacje rządów portugalskiego i rumuńskiego, domagającą się, by postanowienia konwencji waszyngtońskiej o 8-godzinnym dniu pracy mogły być w małych krajach, produkujących węgiel brunatny zastosowane do pracowników zatrudnionych pod powierzchnią ziemi z zastrzeżeniem ograniczenia nadliczbowych godzin pracy.

Zasądzenie stahlhelmowców za fałszerstwo.

Berlin. (Pat.) Przywódcy Stahlhelmu Seldte i Duesterberg oskarżeni o opublikowanie w czasie agitacji za plebiscytem ulotki, zawierającej sfałszowany tekst o proklamacji z roku 1918 zostali skazani przez sąd na 800 marek grzywny, względnie 2 miesiące więzienia. Współoskarżony redaktor Stahlhelmu, który ulotkę tę przedrukował, skazany został na 300 marek grzywny względnie 3 tygodnie więzienia.

Wielkie ulewy w Turcji.

Stambuł. (Pat.) Wskutek wyiewów z powodu ulewnych deszczów w Angorze i okolicach utonęło około 30 osób.

Większość rządowa w wyborach w Egipcie.

Kair. (Pat.) W wyniku wyborów do parlamentu partja rządowa otrzymała 83 mandaty, partja dworska 38, nacjonalistyczna 8, niezależni 17. Rząd otrzymał zdecydowaną większość.

